
Římskokatolická farnost u baziliky
Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Strahově

Pohořelec 23/113, 118 00 Praha 1
GSM: +420 775 348 346 

e-mail: knez@farnoststrahov.cz
e-mail: mikulas.selvek@seznam.cz

 www.farnoststrahov.cz
www.strahovskyklaster.cz

Barevná verze strahovských Farních zpráv
je ke stažení na farním webu

http://farnoststrahov.cz/zpravodaj/

Farní zprávyFarní zprávyFarní zprávyFarní zprávyFarní zprávyFarní zprávy
StrahovStrahovStrahov

Farní zprávy
Strahov

Farní zprávyFarní zprávyFarní zprávy
Strahov

Farní zprávy
Strahov

Farní zprávy
Strahov

Farní zprávyFarní zprávyFarní zprávy
Strahov

Farní zprávy

VÁNOCE 

2023

Vánoční pořad bohoslužeb

24. 12. – Štědrý den
10:00 (adventní) 

16:00 Vánoční mše svatá (sbírka hraček u betléma)
24:00 Půlnoční – opat Daniel

25. 12. – Slavnost Narození Páně
– Hod Boží vánoční

10:00 Mše svatá – opat Daniel
18:00 Mše svatá – 

apoštolský nuncius Mons. Jude Thaddeus Okolo 
– zazní Missa pastoralis S. Kolešovského

26. 12. – Svátek sv. Štěpána,
jáhna a prvomučedníka

10:00 Mše svatá
(po mši sv. farní káva a koledy v klášteře)

18:00 Mše svatá

31. 12. – Svátek sv. Rodiny 
Ježíše, Marie a Josefa

10:00 Mše svatá s žehnáním rodinám
17:00 Mše svatá na poděkování (Te Deum)

1. 1. – Slavnost Panny Marie, 
Matky Boží (Nový rok 2024)

10:00 Mše svatá – opat Daniel
18:00 Mše svatá (J. J. Ryba – Česká mše vánoční)

5. 1. – Slavnost Zjevení Páně – vigilie
18:00 Mše svatá s žehnáním vody, křídy a kadidla

(ranní mše svatá bude v 7:15)

6. 1. – Slavnost Zjevení Páně
7:15 Mše svatá 
18:00 Mše svatá 

7. 1. – Svátek Křtu Páně
10:00 Mše svatá (po mši svaté farní káva v klášteře)

18:00 Mše svatá (zpívá sbor Amici Musicae Antiquae)

Přejeme všem požehnané a pokojné Vánoce!



Organizace a pomoc při generální 
kapitule 23. 7. – 3. 8. 2024

Úklidy:
povede je Konstantin (vytváří si vlastní skupinu) 

společné prostory, toalety, doplňování hygienických pro-
středků, vynášení košů, udržování čistoty prostor. Pár dob-
rovolníků (nemusejí umět cizí jazyk) budou potřeba prů-
běžně po celou dobu.

Liturgie:
povede ji P. Filip 

pomocní ceremoniáři Tomáš a Jakub z Teplé
2 lidi v sakristii (pro hlavní celebranty), 
5 lidí v kapitulní síni (pro ostatní celebranty)
3–4 lidé pro liturgii

Rád zapojí starší ministranty, aby byli samostatní.
Trochu problém může být, že mše svaté budou 

pravděpodobně v poledne, to ještě bude upřesněno. 

Navigace, jídlo
povede P. Zdík 

Na první (tedy 23. 7.) a poslední den (3. 8.) 
potřebuje asi 10 lidí, 

průběžně pak asi 6 a měli by umět anglicky.

Sekretariát kapituly
Povede P. Marek

2–3 lidi na řešení aktuálních problémů 
bude potřeba trochu angličtiny.

Příjezdy (odjezdy) hostů a ubytování:
budou řešit P. Ambrož a P. Mikuláš

(+420 775 348 346, mikulas.selvek@seznam.cz)
Přivážení lidí z letiště na začátku (23. 7.) 

a odvážení na konci (3. 8.)
Potřeba celkem 10–15 dobrovolníků s auty. 

To jsou určité oblasti pomoci a organizace. Pokud byste 
věděli, že se můžete zapojit, stačí se hlásit už konkrétním 
lidem, kteří mají jednotlivé činnosti na starost. Případně 
se můžete obrátit na mně (P. Mikuláše) a můžu zprostřed-
kovat kontakt. Děkujeme za vstřícnost a ochotu se zapojit! 

Pojďme do Betléma!
Adventní dobu, 
která je u konce, 
můžeme přirov-
nat k putování 
do Betléma. Je 
to doba přípravy 
na setkání s Bož-
ským Dítětem. 
Aby člověk mohl 
prožít vnitřní 
radost z tohoto 
setkání musí se 
s pokorou sklo-
nit, poznat svou 
ubohost a při-
znat, že potře-
buje záchranu. 
Sv. Pavel píše: 
„Ačkoliv bohatý, 
stal se pro nás 
chudým, aby-
chom my zbo-
hatli z jeho chu-
doby.“ (2 Kor 
8,9) Jestliže se 
Bůh ponížil, aby 

nám dal život věčný, musí se i člověk ponížit, aby mohl dar 
věčného života přijmout. Vánoce jsou svátky pokory. Když 
jsem v roce 2007 navštívil Svatou Zemi, všiml jsem si jed-
né věci. Když jsme chtěli vidět jeskyni narození nebo Boží 
hrob, museli jsme procházet nízkými vchody, kde se každý 
musel pořádně sklonit, aby k těmto svatým místům mohl 
vstoupit. Myslím, že je tím vyjádřen pravdivý a nutný po-
stoj člověka, chce-li opravdově a hluboce prožít vzácné oka-
mžiky při setkání s Bohem. V žalmu čteme: „Zkroušeným 
a pokorným srdcem, Bože, nepohrdneš.“ (Ž 50,19) Pyšný 
člověk, člověk zahleděný do sebe, nemůže prožít autentic-
kou radost z narození Božího Syna, který se ponížil a je 
tichý a pokorný srdcem. Jedině pokora je dveřmi, kterými 
může do našeho srdce vstoupit Božské Dítě, aby v nás rost-
lo a sílilo, abychom i my mohli jednou se sv. Pavlem zvolat: 
„Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus.“ (Gal 2,20) Pojďme 
do Betléma a cestou tam se učme s Pannou Marií a svatým 
Josefem připravit místo ve svém srdci tomu, který přichází, 
aby nás vykoupil a dal nám život v hojnosti. 
 (zamyšlení P. Mikuláše)

Tříkrálová sbírka
proběhne i v novém roce 2024, a to v neděli 7. a 14. ledna 
po dopoledních bohoslužbách. Koledníci budou před ba-
zilikou. Děkujeme za štědrost a také ochotu zapojit se do 
tohoto díla. Dopředu děkujeme i koledníkům a vedoucím 
skupinek za službu!

Pravidelný program ve farnosti:
- v úterý bývá večerní mše svatá obvykle latinská chorální, 
- ve středu jsou při večerní mši svaté nešpory,
-  ve čtvrtek bývá po večerní mši svaté půlhodinová tichá ado-
race ukončena kompletářem a eucharistickým požehnáním.

-  ve středu jednou za čtrnáct dní Biblické hodiny
(informace u P. Gorazda) 

-  každou první neděli v měsíci je po dopolední mši svaté 
farní káva.

(Stále je možné se hlásit do společenství Eucharistická ho-
dina u P. Mikuláše) 

Ohlédnutí za rokem 2023

Tři výlety (poutě) jsme prožili v tomto roce 2023. V post-
ní době 25. března jsme šli pěší pouť do Hájku u Prahy. 
Účastnilo se nás asi 18 lidí. V sobotu 29. dubna byla pouť 
do Sepekova a Milevska, kam se nás vlakem vydalo asi 16 
a někteří ještě přijeli auty. O letních prázdninách se usku-
tečnil výlet na Svatý Kopeček s našimi ministranty. Děkuji 
všem za účast a hezké společné chvíle!


